
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 08.01.2026 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1/08.01.2026 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 08.01.2026, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 08.01.2026, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea privind prelungirea termenului pentru predarea Raportului de 

cercetare disciplinară a prezumtivelor abateri săvârșite de doamna ec. G. R.-L., până la data de 02.02.2026, cf. 

Anexei Nr. 7656A/11/05.01.2026. 

 

 

Art.3. Se aprobă, în unanimitate, solicitare privind suspendarea temporară a activității comisiei de cercetare 

disciplinară a prezumtivelor abateri săvârșite de doamna ec. L. R.-E. și reluarea activității acesteia începând cu 

03.02.2026, cf. Anexei Nr. 29A/1/05.01.2026. 

 

Art.4. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Școlii Gimnaziale Nr.18 Jean Bart Constanța cu privire la 

desfășurarea orelor de curs asincron în data de 08.01.2026 la clasele de gimnaziu ca urmare a unei avarii la 

centrala termică ce deservește corpul A al clădirii, cf. Anexei Nr. 7/08.01.2026. 

 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


